additur orator Corneliu' suaviloquenti  
 ore Cethegus Marcus Tuditano conlegae  
 Marci filius:

et oratorem appellat et suaviloquentiam tribuit, quae nunc quidem non tam est in plerisque (latrant enim iam quidam oratores, non loquuntur), sed est ea laus eloquentiae certe maxima —

is dictust ollis popularibus olim,  
 qui tum vivebant homines atque aevum agitabant,  
 flos delibatus populi:

59 probe vero; ut enim hominis decus ingenium, sic ingeni ipsius

telli mag Cic. wegen des Pompejaners L. Metellus tr. pl. 49, und besonders wegen des Metellus Scipio (zu 211) nennen. — *exstet*, Tusc. I 38: *quod litteris exstet*, Pherecydes Syrius primus dixit animos esse hominum sempiternos. Phil. IX 7: *ad posteriorum memoriam pertinere arbitrari, exstare, quod fuerit de hoc bello iudicium senatus*. — *Cethegus* cos. 204, vgl. 60; starb im J. 196.

58. Enn. V. 303 Vahlen. *ut opinor* u. dgl. setzt man zu, um den Schein der Pedanterie zu vermeiden; genaue Citate galten eigentlich nur in hypomnematischen Schriften für erlaubt. Vgl. 85. 240. 292 Rose. A. 46. Verr. IV 5. *Corneliu'*, s. orat. 161. — *P. Sempronius Tuditanus*, cos. 204, hatte sich schon als tr. militum bei Cannae ausgezeichnet. *Tuditanus* maß man fälschlich und stellte daher um wegen Lucil. 467 (vgl. Marx z. d. St.). — *non tam*, als zu erwarten

und zu wünschen wäre. 174. ad fam. VI 7, 1: *quod tibi non tam celeriter liber est redditus, ignore timori nostro*. In Wahrheit ist *suaviloquens* nur eine Übertragung des homerischen *ἡδυερής* (Il. A 248). — *plerique* 46. — *is dictust*. Cicero hat von den Worten des Ennius (V. 306) einiges weggelassen, worauf es ihm hier nicht ankam; oder vielleicht lautete der Vers ursprünglich *M. f.; is d. p. ollis*. — *delibare* und *libare flores* schließt immer die Wahl des besten ein: wie *libare* vom Opfer gebraucht wird, weil man das erste, reinste spendete. Cic. p. Sest. 119: *omnes undique flosculos carpam atque delibem.* Plin. n. h. VII 123: *quos tamen attingi par sit florem hominum libantibus. flos* bezeichnet wie ἀρθρος, ἀρτος (*ἡσθιαν* Pind. N. 8, 15 Theokr. 13, 27) und unser 'Blüte' das trefflichste. Plaut. Cas. prol. 13: *flos poetarum.*

59. Zu der hohen Schätzung der Beredsamkeit vgl. z. B. de

lumen est eloquentia, qua virum excellentem praeclare tum illi homines florem populi esse dixerunt —

Suadaeque medulla.

*Πειθώ* quam vocant Graeci, cuius effector est orator, hanc Suadam appellavit Ennius; eius autem Cethegum medullam fuisse vult, ut, quam deam in Pericli labris scripsit Eupolis sessitavisse, huius hic medullam nostrum oratorem fuisse dixerit. at hic Cethagus consul cum P. Tuditano fuit bello Punico secundo, quaestorque his consulibus M. Cato, modo plane annis CXL ante me consulem; et id ipsum nisi unius esset Enni testimonio cognitum, hunc vetustas, ut alios fortasse multos, oblivione obruisset. illius autem aetatis qui sermo fuerit, ex Naevianis scriptis intellegi potest. his enim consulibus, ut in veteribus commentariis scriptum est, Naevius est mortuus; quamquam Varro noster, diligentissimus investigator antiquitatis, putat in hoc erratum vitamque Naevi producit longius. nam Plautus P. Claudio L. Porcio, viginti annis post illos quos ante dixi, coss. mortuus est, Catone censure.

Hunc igitur Cethegum consecutus est aetate Cato, qui annis 61 VIII post eum fuit consul. eum nos ut per veterem habemus, qui L. Marcio M. Manilio consulibus mortuus est, annis LXXXVI

or. I 30ff. de inv. I 2. — *qua* 'wegen deren' de fin. I 42 *gubernatoris ars... utilitate non arte laudatur*. II 83 *si fructibus et emolumentis et utilitatibus amicitias colemus*. Catull. 14, 2. 68, 25, 87. *medulla*, das Mark, in welchem die Kraft konzentriert zu sein scheint. Quint. II 15, 4: *neque enim mihi permiserim eadem uti declinatione, qua Ennius M. Cethegum Suadae medullam vocat*. So uvelόs Theokr. 28, 18. — *cuius effector* Plato Gorg. p. 453 A: *εἰ τι ἐγώ συντίκαι, λέγε, δι τη πειθώς δημιουργός θεού η ἀριστούρη*. Quint. II 15, 3: (*Isocrates*) *finem artis temere comprehendit, dicens esse rhetoricon persuadendi opificem, id est πειθώς δημιουργός*. de or. I 138. — *Suada*, bei Horaz epp. I 6, 38 *Suadela*. — *Eupolis*. 38. Cicero, der die Enniusverse interpretiert wie ein Grammatiker

in der Schule, scheint sich über die geschmacklose Metapher lustig zu machen.

60. Die genaue Datierung nach Atticus, *at* eine überraschende Tatsache einführend; 70 m. — *modo*, nur, s. 61. — *me cons.* im J. 63; vgl. zu 57 E. — *Naevianis* 75. 73 E. — *veteribus commentariis* 72. Es lässt sich nicht bestimmen, welche Aufzeichnungen Cicero meint. — *Varro*, wohl in der Schrift *de poetis*. Wahrscheinlich fand sich in den Akten nach dem Jahre 204 keine Aufführung des Naevius verzeichnet und daraus hatte man auf seinen Tod geschlossen; eben das bestritt Varro. — *nam* (zu 48): denn der Zeitgenosse des Cn. Naevius T. Maccius Plautus starb erst 184.

61—82. Cato und seine Zeitgenossen.

61. *coss.* im J. 195. — *mortuus*

16 ipsis ante me consulem; nec vero habeo quemquam antiquorem,  
cuius quidem scripta proferenda putem, nisi quem Appi Caeci  
oratio haec ipsa de Pyrrho et nonnullae mortuorum laudationes  
62 forte delectant. — et hercules hae quidem exstant: ipsae enim fa-  
miliae sua quasi ornamenta ac monumenta servabant et ad usum,  
si quis eiusdem generis occidisset, et ad memoriam laudum do-  
mesticarum et ad illustrandam nobilitatem suam. quamquam  
64 his laudationibus historia rerum nostrarum est facta mendorosior;  
multa enim scripta sunt in eis quae facta non sunt, falsi triun-  
phi, plures consulatus, genera etiam falsa et ad plebem transitio-  
nes, cum homines humiliores in alienum eiusdem nominis infun-  
derentur genus; ut si ego me a M. Tullio esse dicerem, qui pa-  
tricius cum Servio Sulpicio consul anno x post exactos reges  
63 fuit. — Catonis autem orationes non minus multae fere sunt quam  
Attici Lysiae, cuius arbitror plurumas esse (est enim Atticus,  
quoniam certe Athenis est et natus et mortuus et functus omni-